§. XIV. *Causæ discriminis tonorum.*

Cur aliæ chordæ aliis frequentiores edant in dato tempore oscillationes, oportet inquirere. Causæ sunt omnino variæ, & earum prima diversa tensio chordarum. Omnes adeo tonos in eadem chorda diversa pondera tendem-

(g) *Harmoniz in 4.* l. I. art. 4. prop. 4. SAUVAGES *physiol.* p. 166.

(h) *Harmoniz* l. I. l. c.

(i) *Ibid.* p. 274.

(k) *Mémoir. de l'Acad.* 1700. p. 139. 140. &c.

(l) MUSSCHENBROECK n. 1434. numerat 11800.

(l*) *De music.* p. 8.

(m) Apud MERSENNUM. BARTOLI p. 163. & p. 254. 261. A gravi sono testudinis (liuto) 40. te e in aqua scyphi circuli natu sunt, a sono acuto vix quatuor BARTOLI.

(n) SAUVEUR l. c. p. 141.

tendentia producant; facile vero prævidetur, tenfam magis chordam-recurfus habere ceteriores, minus tenfam difficilius emoveri, & vibrare lentius.

Experiendo constitit: vibrationum numerum sive toni acumen, esse in ratione subduplicata ponderum tendentium (o). Ita si chorda alia libra una appensa tenfa fuerit, altera libris quatuor, vibrationes earum erunt uti 1. & 2. & toni octava, distabunt, quas edunt. Si chorda A. tenfa fuerit libra una, altera B. libris novem, etiam tunc numerus vibrationum B. erit ut 3. ad vibrationem 1. corporis A.

Ex eadem ratione, absque tendentibus ponderibus, corpora magis dura, magis elastica, sonabunt acutius, ut ex, quæ ex fragilibus metallis componuntur campanæ, & chalybæ atque cupræ chordæ; ea vero corpora gravius sonabunt, quæ molliori ex metallo fiunt. Gravissima sonant inter metallicas chordæ aureæ (p), & gravius, quæ ex auro summi, & molliori parantur (q). Diximus tono integro altius tenfas a summo frigore chordas clavicymbali sonuisse (q*). Aqua, qua scyphus repletur, videtur tremores vitri elasticos morari, cum per diapason inde tonus ingravescat (r).

Si æque tenfæ fuerint chordæ, aut ejusdem metalli, vel materiei, tunc iterum erunt numeri vibrationum inversi, ut longitudes chordarum (s); ita ut duplo longior chorda duplo pauciores vibrationes edat, & octavam humiliorem; & inter tubos (t) organi ecclesiastici, qui alterius est octuplus, octuplo etiam parcius oscillet (u). Etiam hæc per similia experimenta (x), & per ipsum monochordum ostenduntur. Ipsæ undæ in scypho aqua pleno natæ per medium dividuntur, quando sonus per octavam

(o) MERSENNUS *harmonia* p. 266. NOLLET p. 460, 464. HELSHAM p. 275. MUR-SCHENBROECK n. 1430.

(p) BARTOLI p. 276.

(q) *Mém. avant.* 1699. T. 2. p. 21.

(q*) HELLANDT *R. Svensk. Acad. handling.* 1760. Trim. 4.

(r) MORHOF p. 105.